consilii. Pistorum cum excedunt in pane suo, emendant consilio et non iudici.

## 18.

Si iudex aliquam mulierem que braxat cervisiam incusare voluerit, non potest facere sine consulibus; et si mulier illa voluerit se expurgare, potest facere, si non, vadiabit 4 solidos, 2 consulibus et duos iudici, Tremoniensis monete. 5

## 19.

Omnes sententie de quibus dubitatur requirende sunt apud nos de omnibus civitatibus Teutonie que sunt in Romano imperio in hunc modum: civitas illa, ubi talis sententia dubitativa vertitur et super illa ad nos Tremoniam appellatur, in scripto debet ad nos transmittere sententiam illam, ut ipsam diffinitivam feramus; super qua, si volumus, deliberare possumus ad 14 dies, et si non invenerimus, iterum 10

1 Dem letzten Satze giebt C die Ueb.: De excessu pistorum; B trennt ihn durch einen Absatz von dem vorangehenden. cum: dum A<sup>1</sup>. emedent A<sup>1</sup>. 2 non vor iudici fehlt B. Mit non iudici schliesst die erste Hand in A (s. ob. S. 4). De excessu braxatricis in C Ueberschr. von 18. In B dem vorhergehenden Statut sich ohne Absatz und Ueberschr., blos mit Trennungszeichen anreihend. 3 melierem B; servisiam B. voluerit de iniqua mensura que wanmata dicitur, non pot. C. 4 facere fehlt C. Nach consulibus und vor et si eingeschaltet: similiter nec de aliis excessibus potest qui pertinent ad braxationem C. 5 B hat auch nach dem zweiten potest facere gesetzt sine consulibus, dann aber das Versehen bemerkt und die Worte mittelst untergesetzter Punkte und Durchstreichens getilgt. Dreyer hat die Punkte in moderner Weise als Wiederherstellung des Durchstrichenen verstanden und sine consulibus auch an dieser Stelle in den Text aufgenommen. quatuor sol. A<sup>1</sup>. Ueber die Schrift des Art. 18 in A s. ob. S. 4. In A nach dem Trennungszeichen hinter 18 ein längerer Zwischenraum, wohl für eine Ueberschrift bestimmt, aber nicht dazu benutzt; ebenso fehlt solche in A<sup>1</sup>. Ueb. von 19 in B: De sententiis, in C: De privilegio Tremoniensium quantum requisitionem sententiarum apud ipsos. 7 apud vos B. Nach nos de omnibus über der Zeile: inter Renum et Wisellam von alter Hand A; B und C haben im Texte nach nos: inter Renum et Wiseram (Wisellam B). 8 Teutonie: Teutonice A<sup>1</sup>; Theuthonie C. 11 illam sententiam B. super quo C.

den, vgl. die Dortmunder Zollrolle (Beil.). Zu dem Gegensatz v. panni lanei und linei: Hans. Gesch.-Bl. 1878 S. 57. — Soest §§ 36 und 37. Medebach 1165 § 20. Medebach c. 1350 §. 20: de injustis modiis et zonis sive funiculis ad pannum lineum et laneum pertinentibus et omnibus que pertinent ad victualia iudicant consules (Seibertz 2 n. 718). Einleitung § 3 und Stüve, Mitthlgn. 8 S. 8.